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BÁO CÁO 

Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý I 

và nhiệm vụ trọng tâm Quý II, năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 89/UBATGTQG ngày 04/03/2024 của Ủy ban An 

toàn giao thông Quốc gia về báo cáo nhiệm vụ Quý I năm 2024, phương hướng 

nhiệm vụ Quý II năm 2024 và Công văn số 396/VP-KTN ngày 06/3/2024 của Văn 

phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) Quý I, nhiệm vụ trọng tâm 

Quý II năm 2024 trên địa bàn thị xã như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG (từ ngày 

15/12/2023 đến ngày 10/3/2024) 

 Tai nạn giao thông: Xảy ra 14 vụ, làm 03 người chết, 12 người bị thương. 

So sánh với thời gian liền kề: giảm 04 vụ, giảm 03 người chết, giảm 05 người bị 

thương. So sánh với cùng kỳ: tăng 01 vụ, giảm 05 người chết, tăng 02 người bị 

thương. 

1. Tai nạn giao thông đường bộ: 

- Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng trở lên: Xảy ra 06 vụ, làm 03 người 

chết, 05 người bị thương. So với thời gian liền kề: giảm 03 vụ, giảm 03 người chết, 

tăng 01 người bị thương. So với cùng kỳ: giảm 03 vụ, giảm 05 người chết, số 

người bị thương không tăng, không giảm. 

- Va chạm giao thông: Xảy ra 08 vụ, làm 07 người bị thương. So với thời 

gian liền kề: số vụ không tăng, không giảm, giảm 05 người bị thương. So với cùng 

kỳ: tăng 04 vụ, tăng 02 người bị thương. 

2. Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra. So với thời gian liền kề: 

giảm 01 vụ, giảm 01 người bị thương. So với cùng kỳ: không tăng, không giảm. 

3. Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra. So với thời gian liền kề: 

Không tăng, không giảm. So với cùng kỳ: không tăng, không giảm. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I, NĂM 2024 

1. Công tác lãnh đạo, quán triệt, triển khai thực hiện: 

- Thị ủy Đức Phổ ban hành văn bản lãnh đạo thực hiện hiệu quả công tác 

bảo đảm TTATGT, kiềm chế, kéo giảm TNGT bền vững, phục vụ người dân tham 

gia thuận lợi, an toàn dịp trước trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và 

các Lễ hội đầu xuân năm 2024. 

- Chủ tịch UBND thị xã ban hành Công văn số 275/UBND ngày 25/01/2024 

về việc quán triệt, tăng cường giải pháp bảo đảm TTATGT, kiềm chế, kéo giảm 
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TNGT trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 

07/02/2024 về việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT 

cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị (đơn vị 

thường trực Ban ATGT thị xã) tham mưu chuẩn bị các điều kiện để Chủ tịch 

UBND thị xã tổ chức Hội nghị triển khai và ký cam kết thực hiện Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Ban ATGT thị xã ban hành Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 28/01/2024 

về việc tổ chức nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 

2024. 

- Công an Thị xã chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã ban 

hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT 

cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển 

khai thực hiện hiệu quả Đợt cao điểm (1).  

                                              
(1) Kế hoạch số 281/KH-CATX(GT) ngày 14/12/2023 thực hiện đợt cao điểm bảo đảm 

TTATGT, TTXH dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 2024 

và tổ chức 01 Lễ phát động ra quân thực hiện đợt cao điểm vào chiều ngày 14/12/2023; Kế 

hoạch số 01/KH-CATX(CSGT) ngày 02/01/2024 về việc phát động đợt thi đua, gắn với tuyên 

truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ về 78 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng 

Cảnh sát giao thông; Kế hoạch số 19/KH-CATX(CSGT) ngày 25/01/2024 về bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-CATX(CSGT) ngày 23/02/2024 về việc Quán 

triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình 

mới; Kế hoạch số 66/KH-CATX(CSGT) ngày 01/3/2024 về việc tuần tra, kiểm soát, xử lý vi 

phạm theo chuyên đề “Người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường sắt, đường 

thủy nội địa và công nhân viên đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu mà trong cơ thể có chất ma 

túy, vi phạm nồng độ cồn”; Kế hoạch số 67/KH-CATX(CSGT) ngày 01/3/2024 về việc tăng 

cường kiểm soát hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa; Kế hoạch số 68/KH-CATX(CSGT) 

ngày 01/3/2024 về việc tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm theo chuyên đề chở hàng quá tải trọng, 

quá vạch dấu mớn nước an toàn, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo, hoán cải phương tiện; Kế hoạch 

số 77/KH-CATX(CSGT) ngày 08/3/2024 về việc tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử lý 

các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây TNGT trên các tuyến giao thông 

Công văn số 3350/CATX(CSGT) ngày 28/12/2023 về việc tổ chức thực hiện hiệu quả bảo 

đảm TTATGT đợt cao điểm bảo vệ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội 

đầu năm 2024; Công văn số 14/CATX(CSGT) ngày 03/01/2024 về việc bổ sung nội dung công 

tác của Kế hoạch số 281/KH-CATX(GT) ngày 14/12/2023 của Trưởng CATX Đức Phổ; Công 

văn số 189/CATX(CSGT) ngày 25/01/2024 về việc chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền pháp 

luật về TTATGT trên địa bàn thị xã; Công văn số 320/CATX(GT-TT) ngày 19/02/2024 về việc 

triển khai ngay một số nội dung công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn thị xã Đức Phổ trong 

thời gian đến; Công văn số 327/CATX(GT) ngày 20/02/2024 về việc đề nghị phối hợp bảo đảm 

TTATGT trên tuyến Quốc lộ 1 trong ngày tổ chức giao nhận quân lên đường nhập ngũ năm 

2024; Công văn số 400/CATX(GT-TT) ngày 27/02/2024 về việc đẩy mạnh tuyên truyền, TTKS 

bảo đảm TTATGT trên địa bàn thị xã. 

Thông báo số 30/TB-CATX(GT) ngày 05/01/2024 về kết luận sau Hội nghị bàn giải pháp 

nâng cao hiệu quả đợt cao điểm bảo đảm TTATGT, bảo vệ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024, kiềm chế TNGT trên địa bàn thị xã. 
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- Tổ chức Hội nghị bàn giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm 

TTATGT trong đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các 

Lễ hội đầu xuân 2024, tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23 của Ban Bí thư, 

Chỉ thị số 10 của Thủ tướng Chính phủ vào ngày 29/12/2023. Công an thị xã tổ 

chức làm việc với Chủ tịch UBND 07 xã, phường dọc tuyến Quốc lộ 1 gồm: Phổ 

Châu, Phổ Thạnh, Nguyễn Nghiêm, Phổ Cường, Phổ Khánh, Phổ Văn, Phổ Thuận 

về công tác bảo đảm TTĐT, TTCC, TTATGT và chỉ đạo Công an xã, phường 

phòng, chống, không để xảy ra hành vi đua xe trái phép trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân năm 2024. 

- Chỉ đạo bảo đảm ANTT, ATGT chương trình văn nghệ mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và bắn pháo hoa đón giao thừa tại Quảng trường 

8 tháng 10. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân chấp hành 

pháp luật về TTATGT: 

- Công an thị xã phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã 

Đức Phổ tổ chức 01 lượt tuyên truyền pháp luật cho 100 lượt tăng, ni, phật tử trên 

địa bàn vào ngày 28/12/2023. Thực hiện 71 lượt tuyên truyền pháp luật về 

TTATGT, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn và vận động người dân tiếp 

tục thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ đảng viên 3 gương mẫu; Nhân dân 3 tự 

giác; doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn” với 6.174 lượt người nghe tuyên 

truyền. 

- Tuyên truyền cá biệt, gọi hỏi răn đe đối với 43 lượt đối tượng, yêu cầu 

không tái phạm, không thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông. 

- Đăng tải 02 tin bài phản bác quan điểm sai trái, thù địch về hoạt động của 

lực lượng CSGT; 02 tin và 10 bài tuyên truyền pháp luật về giao thông, hình ảnh 

đẹp của lực lượng CSGT, kết quả thực hiện đợt cao điểm bảo đảm ANTT, 

TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 

2024 trên Fanpage Cờ đỏ Đức Phổ. 

- Thực hiện 109 lượt tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

có khả năng phát sinh vi phạm nồng độ cồn, ma túy chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về giao thông. Yêu cầu ký cam kết chấp hành quy định pháp 

luật về TTATGT, không vận chuyển trái phép pháo nổ đối với 20 lái xe đường 

dài. 

- Phát băng tuyên truyền lưu động 350 lượt trên các tuyến giao thông; tuyên 

truyền Luật Giao thông đường bộ, đường sắt và các thủ tục hành chính khác trên 

màn hình ti vi tại khu vực tiếp dân của lực lượng CSGT 290 giờ làm việc. Thông 

qua công tác TTKS, xử lý VPHC về TTATGT, gắn với tuyên truyền pháp luật đến 

người tham gia giao thông để nêu cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp 

luật về TTATGT trên 5.000 lượt người. 

- Thực hiện 25 lượt sinh hoạt các mô hình tự quản đảm bảo TTATGT trên 

địa bàn thị xã. 
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- Ban An toàn giao thông tỉnh đã quan tâm đầu tư tại thị xã Đức Phổ 02 

Bảng led tuyên truyền (tại Ngã tư đường Đỗ Quang Thắng giao đường Trần Phú và 

đầu tuyến đường Hùng Vương), qua đó tuyên truyền trực quan cho người dân biết 

và chấp hành các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông. 

3. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm: 

Công an thị xã tổ chức 1.303 ca tuần tra, kiểm soát với 5.780 lượt CBCS 

tham gia (Đội CSGT - TT thực hiện 372 ca TTKS với 1.962 lượt CBCS; Công an 

xã, phường thực hiện 931 ca TTKS với 3.818 lượt CBCS). Phát hiện, lập biên bản, 

xử lý 674 trường hợp vi phạm (Đội CSGT - TT phát hiện 618 trường hợp; Công an 

xã, phường phát hiện 56 trường hợp); xử phạt tiền 2.812.975.000 đồng (Đội CSGT 

- TT xử phạt 2.772.625.000 đồng; Công an xã, phường xử phạt 40.350.000 đồng); 

tạm giữ 272 phương tiện, tước 174 GPLX, 19 phù hiệu. Trong đó: 

- Chuyên đề về xử lý vi phạm nồng độ cồn, ma túy: dừng kiểm tra cồn 2.139 

trường hợp; phát hiện, lập biên bản 220 trường hợp vi phạm, xử phạt tiền 

1.064.500.000 đồng, tước 76 GPLX. Kiểm tra ma túy 50 trường hợp; phát hiện, lập 

biên bản 01 trường hợp vi phạm; tạm giữ 01 xe mô tô; xử phạt tiền 7.000.000 

đồng. Đã gửi xác minh 221 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, kết quả xác minh: 

có 04 đảng viên vi phạm. 

- Chuyên đề về cân tải trọng, quá khổ, cơi nới thành thùng: kiểm tra 480 

trường hợp, phát hiện, lập biên bản 48 trường hợp vi phạm, xử phạt tiền 

447.500.000 đồng, tước 14 GPLX, 18 phù hiệu, 01 kiểm định và tem kiểm định  

- Chuyên đề “Kiểm soát phương tiện vận tải hành khách”: dừng kiểm tra 403 

xe khách; phát hiện, lập biên bản 42 trường hợp vi phạm; xử phạt tiền 154.900.000 

đồng, tước 26 GPLX. 

- Chuyên đề về xử lý vi phạm tốc độ: kiểm tra tốc độ 920 lượt; phát hiện, lập 

biên bản 196 trường hợp vi phạm; xử phạt tiền 528.600.000 đồng; tước 83 GPLX. 

- Chuyên đề “Sử dụng các loại giấy tờ giả liên quan đến người điều khiển và 

phương tiện”: phát hiện 02 trường hợp sử dụng giấy tờ không do cơ quan có thẩm 

quyền cấp (01 GPLX, 01 Giấy đăng ký xe), chuyển Cơ quan CSĐT để điều tra, xử 

lý theo quy định; không khởi tố vụ án hình sự, chuyển Đội CSGT xử phạt VPHC 

đối với 02 trường hợp; đã xử phạt 01 trường hợp; số tiền phạt 11.000.000 đồng.. 

- Chuyên đề vi phạm liên quan đến lứa tuổi học sinh: phát hiện, lập biên bản 

29 trường hợp vi phạm, tạm giữ 27 xe mô tô, gắn máy; xử phạt tiền 18.950.000 

đồng. Xử phạt chủ xe 09 trường hợp, xử phạt tiền 12.600.000 đồng. 

- Các hành vi vi phạm khác: Phát hiện, lập biên bản 42 hành vi vi phạm 

không đội mũ bảo hiểm; 37 hành vi vi phạm dừng, đỗ sai quy định; 02 hành vi vi 

phạm chở hàng hóa để rơi vãi; 01 hành vi vi phạm bánh lốp không đảm bảo 

ATKT; 145 hành vi vi phạm điều khiển phương tiện không có GPLX; 115 hành vi 

vi phạm không có Giấy đăng ký xe; 07 hành vi vi phạm không chấp hành yêu cầu 

kiểm tra của người thi hành công vụ; 15 hành vi vi phạm người từ đủ 16 đến dưới 

18 tuổi điều khiển xe mô tô; 15 hành vi vi phạm người từ đủ 14 tuổi đến dưới 16 
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tuổi điều khiển xe mô tô, gắn máy; 08 hành vi vi phạm xe không có gương chiếu 

hậu bên trái người điều khiển; 04 hành vi vi phạm liên quan đến phù hiệu; 06 hành 

vi vi phạm liên quan đến kiểm định; 20 hành vi vi phạm để cho người không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện; 01 hành vi vi phạm đi ngược chiều; 01 hành vi 

vi phạm điều khiển xe có biển số bị che lấp; 01 hành vi vi phạm điều khiển xe lắp 

ráp không đúng quy định; 05 hành vi vi phạm đi vào đường cấm; 01 hành vi vi 

phạm điều khiển xe không có biển số… 

- Kết quả xử lý phạt nguội:  

+ Không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông: xử phạt 13 trường 

hợp, số tiền phạt 43.500.000 đồng, tước 13 GPLX.     

+ Dừng, đỗ: xử phạt 06 trường hợp, số tiền phạt 4.200.000 đồng. 

+ Tốc độ: xử phạt 22 trường hợp vi phạm, số tiền phạt 84.750.000 đồng, 

tước 14 GPLX. 

4. Công tác phòng, chống tội phạm trên tuyến giao thông: 

Đội CSGT-TT thị xã phối hợp với các đội nghiệp vụ tăng cường TTKS ban 

đêm 90 lượt, xử lý vi phạm TTATGT gắn với phòng, chống tội phạm xảy ra trên 

tuyến, địa bàn tuần tra kiểm soát; qua đó phát hiện một số vụ việc sau: 

- Ngày 08/01/2023, lập biên bản vi phạm đối với 01 cơ sở sửa chữa xe mô 

tô, gắn máy thực hiện hành vi độ chế, thay đổi kết cấu phương tiện; tang vật vi 

phạm được tạm giữ 05 xe mô tô, gắn máy. 

- Ngày 13/01/2024, bắt giữ 02 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất 

ma túy; cơ quan CSĐT CATX Đức Phổ đã khởi tố vụ án, khởi tố 02 bị can. 

- Ngày 01/02/2024, phối hợp với Đội Cảnh sát Điều tra tội phạm về kinh 

tế, ma tuý và Công an xã Phổ Châu, Trạm CSGT Đức Phổ tiến hành dừng kiểm 

tra, phát hiện xe ô tô mang BKS 60A-406.50 do Nguyễn Phi Hùng (SN 1965, 

HKTT: Biên Hoà, Đồng Nai) điều khiển, vận chuyển 12 hộp giấy nghi ngờ là 

pháo hoa nổ. Vụ việc đang được CATX thụ lý, giải quyết theo quy định. 

5. Khảo sát, khắc phục các điểm bất cập, điểm tiềm ẩn, điểm đen về 

TNGT: 

- Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND thị xã rà soát, khắc phục các điểm 

tiềm ẩn mất ATGT, điểm bất cập về tổ chức giao thông, tiến hành cắm biển báo 

cấm phương tiện theo giờ trên tuyến đường Nguyễn Du, Nguyễn Đình Chiểu, Trần 

Quang Diệu thuộc phường Nguyễn Nghiêm; khắc phục ổ voi, hố sâu gây mất 

ATGT trên các tuyến đường đô thị; tu sửa, sơn vạch kẻ đường, kiểm tra, khắc phục 

các điểm trang trí Tết chưa đảm bảo an toàn trên các tuyến đường đô thị hoàn 

thành trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân. 

- Công an thị xã phối hợp với các cơ sở giáo dục thực hiện 04 lượt khảo sát 

lắp đặt camera giám sát TTATGT tại phường Phổ Thạnh; thực hiện 34 lượt ra quân 

giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, tháo dỡ mái hiên, ô dù, lều bạt, 

mái che, biển quảng cáo, vật dụng, hàng hóa, cây cảnh...; nhắc nhở, cho ký cam kết 



6 

 

và yêu cầu 111 trường hợp không thực hiện hành vi lấn chiếm lòng, lề đường. 

- Thực hiện Quyết định số 3301/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của UBND thị 

xã Đức Phổ về việc thành lập Tổ công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn thị 

xã. Tổ Công tác đã xây dựng Kế hoạch 02/KH-TCT ngày 05/7/2023 về kiểm tra 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023 để triển khai thực 

hiện. Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên các tuyến 

đường Quốc lộ, đường đô thị, thuộc địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm và phường 

Phổ Thạnh, cụ thể:  

- Phường Nguyễn Nghiêm: đường Chu Văn An; đường Bùi Thị Xuân; 

đường Trần Quang Diệu; đường Trương Định, nhất là tại vị trí Nút giao thông Chợ 

Đức Phổ cũ.  

- Phường Phổ Thạnh: Tuyến Quốc lộ 1A (Tại nút giao thông Đèn xanh, Đèn 

đỏ đến Cầu Vượt đường sắt - Đoạn nhà ông Đinh Xuân Hương, Lê Son). 

6. Công tác đăng ký, quản lý phương tiện cơ giới đường bộ: 

- Đăng ký xe ô tô 140 trường hợp. Trong đó: đăng ký mới 42, sang tên 76; 

thu hồi 10, cấp đổi 12. 

- Đăng ký xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện 1.327 trường hợp. Trong đó: 

đăng ký mới 1.085, sang tên 98, cấp đổi 68, thu hồi 76. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt đạt được: 

- UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, Ban ATGT thị 

xã, các cơ quan mặt trận, đoàn thể xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các nội dung chỉ 

đạo để triển khai thực hiện hiệu quả kiềm chế được TNGT trên địa bàn thị xã ngay 

từ đầu năm. 

- Đội CSGT của Công an thị xã đã phối hợp chặt chẽ với các đội nghiệp vụ, 

công an các xã, phường trong tuần tra, kiểm soát giao thông, không để xảy ra 

trường hợp tụ tập, điều khiển xe độ chế lạng lách, đánh võng, rú ga, nẹt pô gây mất 

ANTT, TTATGT. Công tác bảo đảm TTATGT được đẩy mạnh thực hiện, kết quả 

TTKS, xử lý vi phạm tăng mạnh. Công an xã, phường chủ động TTKS và xử lý 

nhiều trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền trên địa bàn quản lý. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đẩy mạnh, tổ chức thường 

xuyên, hiệu quả. 

- Tình hình TNGT cơ bản ổn định, không xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm 

trọng, ùn tắc giao thông và đua xe trái phép xảy ra trên địa bàn, góp phần tạo điều 

kiện thuận lợi cho Nhân dân tham gia giao thông được an toàn. TNGT so với liền 

kề giảm cả ba tiêu chí; tiêu chí về số người chết giảm sâu so với cùng kỳ và liền 

kề. 

- Qua thời gian xử lý quyết liệt các hành vi vi phạm về TTATGT, đặc biệt là 

vi phạm về nồng độ cồn, ý thức chấp hành pháp luật của người dân cơ bản đã được 

nâng cao. 



7 

 

2. Những tồn tại, hạn chế: 

- Mặc dù đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về TTATGT bằng nhiều nội dung, hình thức, phương tiện… song ý thức tự giác 

chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT của một số tổ chức, cá nhân 

hoạt động kinh doanh vận tải và người dân trên địa bàn vẫn còn hạn chế, như: 

không đeo dây an toàn và nghe điện thoại khi lái xe, thiếu quan sát, vi phạm quy 

định về nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, chạy quá tốc độ, sai làn đường, phần 

đường,... 

- Tình trạng một số xe tải vận chuyển dăm, đất, đá, cát, sỏi thi công các công 

trình, dự án không chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật (chạy quá tốc 

độ, chở quá tải trọng, rơi vãi, bụi bặm, gây ô nhiễm môi trường...). 

- Tuyến đường sắt còn nhiều vị trí lối đi tự mở mất ATGT, nhiều đường dân 

sinh, lối đi tự mở trái phép qua đường sắt chưa thể đóng được.  

- Địa bàn thị xã có tuyến Quốc lộ 1 dài, lưu lượng phương tiện tham gia giao 

thông đông đặc biệt là phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách gây mất ATGT, 

luôn tiềm ẩn nguy cơ TNGT.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II, NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 02/02/2024 của 

UBND tỉnh thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 

23/8/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành 

động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ 

thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 183/KH-UBND 

ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 

21/9/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 02/KH-

BATGT ngày 28/01/2024 của Ban ATGT thị xã về việc tổ chức nhiệm vụ bảo đảm 

TTATGT trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2024. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức người tham gia giao 

thông và việc xử lý vi phạm về giao thông của lực lượng Công an thị xã. Thường 

xuyên đổi mới, đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền, ứng dụng công nghệ 

số, các nền tảng mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. 

3. Triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo TTATGT trong dịp lễ 30/4, 

01/5 năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; thực hiện nghiêm quy định về quản lý hành lang ATGT; thường xuyên 

rà soát, phát hiện, kiến nghị, khắc phục kịp thời các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” 

TNGT và các bất hợp lý trong tổ chức giao thông. 

4. Chỉ đạo Công an thị xã tiếp tục điều tra cơ bản, ký cam kết đối với các 

chủ doanh nghiệp, chủ xe, lái xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa... 

trên địa bàn thị xã. Không để tái diễn tình trạng cơi nới thành, thùng xe.  

5. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thị xã, UBND các xã, phường thường 
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xuyên khảo sát và khắc phục các điểm bất cập về giao thông, điểm đen, điểm tiềm 

ẩn về TNGT trên tuyến, địa bàn quản lý; lắp đặt biển báo hiệu trên các đoạn đường 

theo quy định.  

6. Phối hợp với Công ty Cổ phần đường sắt Nghĩa Bình rà soát, đóng 06 lối 

đi tự mở qua đường sắt mà địa phương đã kiến nghị. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 trên địa bàn thị xã, 

kính báo cáo Sở Giao thông vận tải theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở GTVT tỉnh; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Phòng Quản lý đô thị; 

- Chánh, Phó Chánh VP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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